1

２０１８年１１⽉２６⽇

会員の皆様

ビジネスクリーター研究会副会⻑
ホスピタリティマネジメント研究会会⻑

吉原 敬典

⽇毎に寒気が加わる時節、皆様お変わりなくお過ごしでしょうか。
 この度、第３回「ホスピタリティ コミュニティ」を開催する運びになりました。「ホス
ピタリティ コミュニティ」は、「ホスピタリティ」の概念と実践について、研究者や実務
経験者に⽌まらず、様々な分野の⼈が語り、話し合い、⽇々の⽣活の中に「ホスピタリテ
ィ」の根幹をなす「活私利他」の精神を取り込んでいくことを⽬的として、ホスピタリテ
ィマネジメント研究会の分科会として、今年の７⽉に産声をあげました。
 第３回は、「⽣きる⼒とホスピタリティ」をテーマに、ホスピタリティを学び、実感する
ことで、参加する⽅々の未来の準備につながる⼀⽇にしたいと思います。
 平成から次の世へ。時代は⼤きく変わろうとしています。
少⼦⾼齢化、グローバル化はもちろん、AI 技術の驚異的な進化、既成メディアの減速、都
市の疲弊と地域の衰弱。⽇本⼈の価値観も時事刻々と変化し続けています。
 しかしどんなに世の中が変わり続けても、⼈が⼈を思い、⼈が⼈のために働くことに⽣
きがいを感じ、⼈と⼈が共鳴し、感動しあうところに⽣まれる幸福は不変のものでしょう。
 「ホスピタリティ」概念は、こうした⼈の営みに⼒を与え、向上する喜びを、分かち合
う幸せを呼び覚ますものと信じています。
 ⽴教⼤学キャンパスは、眩いクリスマスツリーがきらめく季節です。是⾮、今年最後の
「ホスピタリティ コミュニティ」で語り合いましょう。
 参加される⽅は、１２⽉５⽇(⽔)までに Face book イベント「第３回ホスピタリティ コ
ミュニティ」へお申し込みください。
 皆さまの参加をお待ちしております。

敬具

記
１．⽇時：２０１８年１２⽉１５⽇（⼟）１４時〜１７時１０分。
     ※１３時３０分から受付開始。

２．会場：⽴教⼤学池袋キャンパス 本館２階１２０３教室。
 	 	 	 	 	 東京都豊島区西池袋 3-34-1		 TEL：03-3985-3321	 	www.rikkyo.ac.jp/

３．参加費：１，０００円（受付にてお⽀払いください。）
４．プログラム(予定)
１４：００－１４：１０	開会のご挨拶	 ひきた	 よしあき

第１部：	 講演	 １４：１０－１６：３５

・講演１：	 １４：１０－１４：５５

  「ホスピタリティマネジメント理論の基礎と事例の紹介」 吉原 敬典

2

・講演２： １４：５５−１５：４０
  「Hospitality as a Way of Life：Ikigai を感じて⽣きる⽣き⽅とは？」 吉川 宗男
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

休憩１０分間
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・講演３： １５：５０−１６：３５
  「⽣きる⼒を強くするホスピタリティ コミュニティ」 ひきた よしあき
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
第２部： 全体会 １６：３５−１７：０５ 質疑応答 ＆ コメントなど。

１７：０５−１７：１０ 閉会のご挨拶 ひきた	 よしあき
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
登壇者紹介：

  吉原 敬典：ホスピタリティマネジメント研究者。
博士(学術)東京医科歯科大学。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 目白大学経営学部・大学院経営学研究科教授、立教大学大学院ビジ

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ネスデザイン研究科兼任講師。ビジネスクリエーター研究学会副会

長、ホスピタリティマネジメント研究会会長。著書は『ホスピタリ

ティマネジメント』『ホスピタリティ・リーダーシップ』『医療経

営におけるホスピタリティ価値』(白桃書房)など多数。

   吉川 宗男：メビウス理論研究者。
          ハワイ⼤学名誉教授、哲学博⼠、IMG Graduate School 学⻑。特定⾮

営利活動法⼈国際メンターシップ協会名誉会⻑、⼈間学(統合哲学)、
異⽂化コミュニケーション論、⼈間関係論、リーダーシップ論、メ
ンター学等幅広い。独⾃のメビウス論を基に、教育、経営、健康、
環境の各分野で活躍。⽇本企業のみならず、多国籍企業向けの研修
等を⾏っている。著書に『出会いを哲学する』南の⾵社などがある。

   ひきたよしあき：⾔葉の専⾨家。

（株）博報堂 スピーチライター、（財）博報児童教育振興会 コミ
ュニケーション コンサルタント。通信、インターネット、保険、
化粧品、ファーストフード等の広告制作に携わり、内閣官房の

広報アドバイザーなどのスピーチライターを務める。また、朝

日小学生新聞でコラムを担当。明治大学全学共通講座講師。

著書は『短くても伝わる文章のコツ』(かんき出版)、近刊とし

て『親塾』(朝日学生新聞社)など多数ある。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
※ 上記しましたプログラムについては変更になる場合がございます。ご了解ください。

※ ホスピタリティマネジメント研究会の分科会としてのホスピタリティ コミュニティの

開催予定は、以下の通りです。毎回、Face book イベントにてご案内いたします。
第４回ホスピタリティコミュニティ： ２０１９年４⽉２７⽇。

3

第５回ホスピタリティコミュニティ： ２０１９年７⽉１３⽇。
第６回ホスピタリティコミュニティ： ２０１９年１２⽉１４⽇。

※ また、ホスピタリティマネジメント研究会はビジネスクリエーター研究学会の中に設置
された研究部会の一つです。ホスピタリティマネジメント研究会への参加を希望される

方は、	hospikenobj2020@gmail.com	までご連絡ください。今後、研究会を開催する際

にご案内させていただきます。今後の開催予定は、以下の通りです。どうぞご予定くだ

さい。

第９回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０１９年１月１９日。

第 10 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０１９年５月１８日。

第 11 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０１９年１０月１９日。

第 12 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年１月１８日。

第 13 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年５月１６日。

第 14 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２０年１０月１７日。

第 15 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年 1月２３日。

第 16 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年５月２２日。

第 17 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２１年１０月２３日。

第 18 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年 1月２２日。

第 19 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年５月２１日。

第 20 回ホスピタリティマネジメント研究会：	 ２０２２年１０月２２日。

以	 上